

GOŃNIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 3 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczтовой Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.
Sklep „Gońca Częstochowskiego”, ul. Panny Marii 26. — Telefon nr. 56.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, ul. P. Marii 25. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyjątkami od świątecznych od godz. 10-3 po poł. Reklamości nadesłane redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście 1 nadane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najtańsze ogłoszenia drobne 10 gr. ogłoszenia zamieszowe i matrymonialne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Ożywienie na rynku łódzkim

Wzrost produkcji w przemyśle i rozwój obrotów w handlu włókienniczym. Ucieczka od walut do towarów.

Kwiecień przyniósł na rynku włókienniczym Łodzi wydatną poprawę sytuacji. Ożywienie objęło zarówno przemysł włókienniczy, w którym produkcja uległa wydatnemu rozszerzeniu, jak i handel, w którym obroty w porównaniu z marcem bardzo poważnie wzrosły. Główną przyczyną odprężenia na rynku włókienniczym Łodzi był niewątpliwie fakt silnego ogłoczenia rynku z towarów na skutek trwającego przez cały marzec strajku włóknarzy. Zapasy towarów w okresie marca uległy we wszystkich prawie branżach w znaczącej likwidacji, gdyż na okres strajku przypadł początek sezonu nowego ożywienia. Z chwilą więc, gdy wybuchł strajk, odbiorcy prowincjonalni zakupowali tylko te towary, które znajdowały się jeszcze na składach fabrycznych i u hurtowników, oraz towary, których produkcja zapoczątkowana została jeszcze przed strajkiem, a które zdążyło wykonać w miarę ustalania się ciepłych pogód i wzrostu zapotrzebowania na towary, dostawcy łódzcy byli w możności nie tylko wyprzedać niewielkie zapasy towarów wiosenno-letnich, ale i stać „ramsze”, które w normalnych warunkach nie znalazłyby nabywców. Wskutek tego właśnie z chwilą likwidacji strajku w pierwszych dniach kwietnia przemyśl rozpoczął intensywną produkcję, aby zaspokoić zwiększone przez ożywienie sezonowe zapotrzebowanie rynku, ogłoczonego zupełnie wskutek czterogodniowego unieruchomienia fabryk z towarów wiosenno-letnich.

Poza ogłoceniem rynku z towarów, jeden jeszcze czynnik odegrał poważną rolę jako sprzyjający ożywieniu tranzakcji. Czynnikiem tym był spadek kursu dolara, który spowodował, iż rozpoczęła się wobec nastrojów niepokoju ucieczka od walut do towarów. W szczególności w drugiej połowie miesiąca, a zwłaszcza pod koniec kwietnia na rynku towarów bawełnianych zauważyć się dały transakcje o charakterze spekulacyjnym, mające swe źródło w pierwszym rzędzie w dążeniu do zasekurowania się przed skutkami wahań walutowych. W tych warunkach produkcja przemysłu w okresie kwietnia bardzo poważnie wzrosła, o czym świadczy fakt, iż w niektórych branżach, jak np. w przemyśle, produkującym damskie towary czesankowe, fabryki uruchomione były na dwie, a w całym szeregu wypadków — nawet na trzy zmiany. O poprawie sytuacji świadczy niewątpliwie zwiększenie uruchomienia przemyśle, ale i poprawa poziomu cen towarów włókienniczych oraz zaostreżenie warunków pokrycia. Ceny towarów we wszystkich niemal branżach wykazywały tendencję wzrostową, a zaostreżenie warunków pokrycia doprowadziło do zupełnego prawie wyeliminowania tranzakcji wekslowych, gdyż jako pokrycie obowiązywała w znacznej części gotówka.

Trzecim wreszcie objawem, świadczącym dodatnio o kształtowaniu się koniunktury na rynku włókienniczym Łodzi jest dalszy spadek zapasów przyrody bawełnianej i czesankowej. Najsilniej reagował na poprawę koniunktury sezonowych rynek bawełniany. Zjazd kupców zamieszanych w ciągu całego miesiąca był bardzo poważny i transakcje obracały się w rozmiarach nawet większych, niżeli w kwietniu r. ub. Bardzo licznie reprezentowani byli odbiorcy zachodnich dzielnic Polski oraz kresów. Wobec wzrostu zapotrzebowania na letnie towary bawełniane przemysł zwiększył wydatnie produkcję, aby jak najszybciej uzupełnić swoje składki. Warunki pokrycia traktowane były indywidualnie, w większości wypadków obowiązywało pokrycie wyłącznie gotówkowe,

przy końcu których odbiorcy otrzymywali skonto za gotówkę w granicach przeszło 10 proc. Analogicznie i na rynku przyrody bawełnianej sytuacja kształtowała się przez cały kwiecień zadawalająco. Wzrost zapotrzebowania przy jednoczesnym utrzymaniu rozmiarów produkcji w przedsiębiorstwach na dotychczasowym poziomie t. j. 32 godziny tygodniowo, spowodował mocną tendencję cen i spadek zapasów. Zapasy te wykazywały w ciągu kwietnia wahania, wyrażające się w ostatnim tygodniu miesiąca cyfrą około 1.200.000 kg. Na wzrostową tendencję cen wpłynął nie tylko wzrost zapotrzebowania, ale i w dużej mierze haussa na rynku surowej bawełny, pozostająca w związku ze spadkiem dolara. W związku z tem ceny przędzy bawełnianej w okresie kwietnia wykazywały parokrotnie w granicach około 2 cent. na 1 kg. Warunki pokrycia obracały się przeważnie w granicach gotówkowych.

Na rynku towarów wełnianych mocna tendencja cen panowała przedewszyst-

kiem w dziedzinie letnich tkanin damskich. Ceny towarów tych kształtowały się przez cały okres kwietnia wykazując i panując niejednokrotnie brak całego szeregu gatunków. Pomimo późnej pory produkcja fabryk damskich towarów czesanych kowych jest w pełnym toku. Tranzakcje również i w tej branży dokonywano wyłącznie za gotówkę. Według opinii producentów sezon zapowiada się w tej branży naogół pomyślnie i ożywienie trwać może jeszcze przez dłuższy okres czasu. W tych warunkach sytuacja w przemyśle wełnianym odbija się również na koniunkturach rynku przyrody czesankowej, na którym zapasy uległy wydatnie niższe. Ceny przyrody czesankowej kształtowały się pod wpływem mocnych tendencji na rynku surowca wełnianego. Zatrudnienie przedsiębiorstw czesankowych kształtowało się w granicach pełnego dnia pracy w tygodniu.

Analogicznie kształtowała się sytuacja w innych branżach. Ożywienie objęło również i przemysł dziany, oraz jedwabny. Brak zapasów u odbiorców prowincjonalnych w tych branżach wzmocniło tendencję cen, które kształtowały się wykazując. O ile wyższa cen surowca trwałaby w dalszym ciągu, odbiłyby się to w silnym stopniu również i na cenach tkanin.

Obecna sytuacja włókiennictwa łódzkiego kształtuje się naogół pomyślnie, zarówno jeżeli chodzi o rozmiary produkcji, jak i obroty sprzedażne. Opóźnienie sezonu wiosenno-letniego spowodowało, że natężenie tranzakcji sezonowych przybrało bardzo znaczne rozmiary, co właśnie wpłynęło na zwiększenie obrotów. Nie można jednak z całą pewnością utrzymać, że ożywienie to będzie krótkotrwałe, gdyż na przeszkodzie stoi tutaj bardzo poważne osłabienie siły nabywczej konsumentów. Observer.



Niemiecki attache wojskowy u Marszałka Piłsudskiego.

Przed kilku dniami przybył do Warszawy attache wojskowy Rzeszy Niemieckiej, gen. Schindler. Gen. Schindler złożył wizytę w Belwederze i był przyjęty przez Marszałka Piłsudskiego. Na widcu naszym widzieliśmy Marszałka Piłsudskiego w towarzystwie gen. Schindlera i gro- na oficerów polskich.

Niemcy zagrały w otwarte karty! Oficjalnie zapowiadają złamanie traktatu wersalskiego.

Berlin. — Redakcje pism berlińskich otrzymały z urzędu spraw zagranicznych Rzeszy rewelacyjny artykuł p. ministra spraw zagr. Neuratha, który ry atakuje w niezwykle ostry sposób politykę rozbrojenia wielkich mocarstw na konferencji genewskiej i posuwa się nawet do otwartych pogrożeń. Po stwierdzeniu, że po 15-miesięcznym trwaniu konferencji rozbrojenia nie posunęła się ani o krok naprzód, minister pisze, że w razie fiaska konferencji i na wypadek, gdyby wielkie mocarstwa nie zniosły u siebie lotnictwa niszczycielskiego, armat wielkiego kalibru oraz nie zredukowały stanów liczebnych swoich armii, Niemcy byłyby zmuszone do gruntownej reorganizacji i rozbudowy swej armii, wyposażając ją we wszystkie te środki walki, którymi będą dysponowały mocarstwa uzbrojone(II).

Teraz wiemy już dokładnie, co miało na celu sabotowanie przez Niemcy w ciągu 15 miesięcy konferencji rozbrojenia, co zresztą stwierdziła opinia całego świata, zwłaszcza zaś angielska. Ciągłymi intrygami i konszachciami unieruchomiali Niemcy pozytywną pracę konferencji rozbrojenia, a wreszcie przyparte do muru, z cyniczną otwartością uderzyły pięścią w stół: „Jeśli nie rozbroicie, to i my mamy prawo zbroić się”. Jest to już oczywiście, bez żadnych niedomówień i obłonek złamanie traktatu wersalskiego; który, jak wiadomo, ograniczył rozmiary zbrojeń niemieckich.

Genewa. — Działający artykuł min. spr. zagr. Rzeszy w. Neuratha, opublikowany również w tutejszym piśmie „Völkerrund”, wywołał u bawiących na konferencji rozbrojenia delegacji poszczególnych państw poruszenie. Największe oburzenie wywołuje fakt, że sensacyjny ten dokument opublikowa-

ny został właśnie w chwili, kiedy główny delegat Niemiec p. Nadolny, odbywa konferencje z przywódcami innych delegacji, które do tej pory nie dały jednak żadnego rezultatu. W kołach genewskich oświadcza, że p. Neurath bardzo się myli, jeżeli uważa, że przez tego rodzaju brutalne wystąpienie, typowe zresztą dla panujących obecnie w Niemczech prądów politycznych, ułatwi sytuację swej delegacji na konferencji. Wręcz przeciwnie — akt ten przyczyni się niewątpliwie do tem większej czujności mocarstw i skłoni je do zachowania jak najdalej idącej rezerwy wobec roszczeń niemieckich.

Kpt. Skarzyński przyleciał do Rio de Janeiro w rekordowym czasie.

London. — W czwartek o godz. 10-ej m. 45 rano według czasu europejskiego kpt. Skarzyński wystartował z Caravallas do Rio de Janeiro.

Przed godz. 5-tą po poł. według czasu środkowo-europejskiego wylądował na lotnisku w Rio de Janeiro, witany przez posła polskiego p. Grabowskiego, przedstawicieli rządu brazylijskiego, reprezentantów miasta i przez tysiączne tłumy, które w chwili wylądowania wznosiły entuzjastyczne okrzyki na cześć bohatera polskiego lotnika.

Rio de Janeiro. — Jak donoszą z Caravallas, przelotu kpt. Skarzyńskiego oczekiwali na lotnisku tłumy, które się spodziewały, że pomimo zapowiedzi, iż lot odbędzie się bez przerwy do Rio de Janeiro, kpt. Skarzyński albo okrąży lotnisko, albo też wyląduje.

Po wylądowaniu witano polskiego lotnika owacyjnie. Szczególnie wruszający był entuzjazm kolonii polskiej, zgromadzonej niezwykle licznie.

skim, potem zaraz wstąpił do wojska. Na froncie został dwukrotnie ranny, z czego rana odłamkiem granatu w kolano, uczyniła go inwalidą. Po długiej kuracji i skomplikowanych operacjach wyszedł ze szpitala, mogąc już chodzić, ale zlekka utyka i musi opierać się na lasce. Uznano go za niezdolnego do służby liniowej. Przez dłuższy czas pracował w ministerstwie spraw wojsk., starając się ciągle o przydział do lotnictwa. Dwa razy został przez komisję lekarską dyskwalifikowany, aż wreszcie przydzielono go, po trzecim badaniu, do szkoły pilotów w Bydgoszczy. Przez pewien czas pełnił służbę w 1 pułku lotniczym w Warszawie. Na czoło polskich pilotów wysunął się słynnym raidem powietrznym dookoła Afryki w r. 1931 wspólnie z kpt. Markiewiczem, jako obserwatorem. Kapitan Skarzyński odznaczony jest orderem Virtuti Militari i trzykrotnym Krzyżem Walecznych.

KPT. SKARZYŃSKI SPOTKA SIĘ W BRAZYLII Z „ZEPPELINEM”.
Jak donoszą z Hamburga, wczoraj przed południem wylądował w Rio de Janeiro sterowiec niemiecki „Hr. Zeppelin”, który już kilka razy dokonał przelotu do Brazylii, przewożąc pasażerów i pocztę.



Niemiecki attache wojskowy u Mar- szałka Piłsud- k'ego.

Przed kilku dniami przybył do Warszawy attache wojskowy Rzeszy Niemieckiej, generał Schindler. Gen. Schindler złożył wizytę w Belwederze i był przyjęty przez Marszałka Piłsudskiego. Na zdjęciu naszym widzimy Marszałka Piłsudskiego w towarzystwie gen. Schindlera i grona oficerów polskich.

